PAGE
3

	Администрация
муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  23.07.2015                                                                                № 17/68
О внесении изменений в постановление Администрации города Глазова от 17.03.2015 №17/18  «Об утверждении технических заданий  муниципальному унитарному предприятию «Водопроводно-канализационное хозяйство г. Глазова» муниципального образования «Город Глазов» на разработку инвестиционной программы по реконструкции, модернизации  и развитию централизованной системы водоснабжения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 год и инвестиционной программы  по реконструкции, модернизации и развитию централизованной системы водоотведения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Глазова от 17.03.2015 №17/18  «Об утверждении технических заданий  муниципальному унитарному предприятию «Водопроводно-канализационное хозяйство г. Глазова» муниципального образования «Город Глазов» на разработку инвестиционной программы по реконструкции, модернизации  и развитию централизованной системы водоснабжения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 год и инвестиционной программы  по реконструкции, модернизации и развитию централизованной системы водоотведения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 годы»:

1.1 В Приложении №1 «Техническое задание муниципальному унитарному предприятию «Водопроводно-канализационное хозяйство г. Глазова»  на разработку  инвестиционной программы  по реконструкции, модернизации  и развитию централизованной системы  водоснабжения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 годы» раздел  5 изложить новой редакции: « 5. Перечень мероприятий по строительству, модернизации  и реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения
5.1. Строительство водовода от насосной станции 2-го подъёма до насосной станции 3-го подъёма.

В связи с большим износом существующего водовода, отсутствием резервной линии и с целью обеспечения устойчивой и безаварийной работы комплекса объектов централизованной системы водоснабжения, снабжающих город подземной питьевой водой, необходимо строительство второй нитки водовода от насосной станции 2-го подъема (подземный водозабор «Сянино») до насосной станции 3-го подъема (г. Глазов).

Строительство второй нитки магистрального водовода от насосной станции 2-го подъёма до насосной станции 3-го подъёма обеспечит:

-  подачу воды с водозабора «Сянино» на насосную станцию 3-го подъёма по двум независимым водоводам;

-  исключение аварийных ситуаций, при которых перерыв в водоснабжении г. Глазова подземной питьевой водой будет превышать пределы допустимого;

- экономию электроэнергии на насосных станциях 2-го подъема, вследствие уменьшения сопротивления трубопроводов и возможности перекачивать воду с меньшими энергозатратами.

Работы по выполнению этого мероприятия  начаты МУП «Водоканал г. Глазова» в 2013 году за счёт собственных средств предприятия.

Данное мероприятие входит также в Городскую целевую программу «Обеспечение населения г. Глазова питьевой водой на 2011 – 2015 годы» (утверждена постановлением Администрации г. Глазова от 30. 09.2010 г. № 9/34), в Комплексный инвестиционный план модернизации моногорода Глазова Удмуртской Республики (утвержден постановлением Администрации города Глазова от 29.09.2011 №9/27 с изм. от 25.06.2012 №9/8, с изм. от 06.06.2013 №9/10), в план мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МУП «Водоканал г. Глазова» на 2015-2017 г.г».

Мероприятие по строительству водовода от насосной станции 2-го подъёма до насосной станции 3-го подъёма направлено на повышение надёжности и энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения г. Глазова.

5.2. Строительство очистных сооружений для снижения концентрации кремния в воде подземного водозабора «Сянино» до норматива СанПиН 2.1.4.1074-01.

Подземный водозабор «Сянино» - один из двух источников водоснабжения г. Глазова. Питьевая вода, подаваемая с подземного водозабора «Сянино», имеет отклонения от гигиенического норматива по содержанию кремния (требования СанПиН 2.1.4.1074-01 – 10 мг/л, фактическое содержание кремния в воде подземного водозабора «Сянино» - 17 мг/л.).

Водозабор находится на балансе МУП «Водоканал г. Глазова».

С 2013 года МУП «Водоканал г. Глазова» работает в соответствии с планом мероприятий по снижению содержания кремния в воде подземного водозабора «Сянино» до норматива СанПиН 2.1.4.1074-01, который был разработан на период с 2013 по 2020 г.г. и согласован с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по Удмуртской Республике в г. Глазове (от 02.08.2013 г.).

Мероприятия по снижению содержания кремния в воде подземного водозабора «Сянино» до норматива СанПиН 2.1.4.1074-01 направлены на повышение качества питьевой воды».
1.2. В Приложении №2 «Техническое задание  муниципальному унитарному предприятию «Водопроводно-канализационное хозяйство г. Глазова» муниципального образования «Город Глазов» на разработку инвестиционной программы по реконструкции, модернизации и развитию централизованной системы водоотведения муниципального образования «Город Глазов» на 2016 - 2018 годы» раздел 5 изложить в новой редакции: « 5. Перечень мероприятий по реконструкции, модернизации  и развитию объектов централизованной системы  водоотведения
5.1. Модернизация насосного оборудования КНС-79.

Насосное оборудование КНС-79 находится в эксплуатации с 1991 года. По данным бухгалтерского учёта амортизация оборудования составляет 100 %. В процессе осмотра было выявлено, что фактически его износ составляет 70%.

КНС-79 перекачивает стоки микрорайона «Птицефабрика» на очистные сооружения ООО «Удмуртская птицефабрика».

Установка нового насосного оборудования позволит снизить текущие затраты на электроэнергию, т.к. мощность вновь установленного насосного оборудования будет гораздо ниже существующего при той же производительности.

Мероприятие по модернизации насосного оборудования КНС-79 направлено на повышение надежности и энергетической эффективности объектов централизованной системы  водоотведения г. Глазова.

5.2. Модернизация насосного оборудования на ГКНС.

В соответствии с выполнением требований Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" большое значение имеет эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов.

Учитывая то, что по данным бухгалтерского учёта амортизация оборудования ГКНС составляет 100 %, а также особую значимость ГКНС в работе централизованной системы водоотведения г. Глазова,  необходима замена насосного оборудования ГКНС на более надёжное и энергоэкономичное.

Работы по модернизации насосного оборудования на ГКНС начаты МУП «Водоканал г. Глазова» в 2013 году.

Мероприятие по модернизации насосного оборудования на ГКНС направлено на повышение надежности и энергетической эффективности объектов централизованной системы  водоотведения г. Глазова».

3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Глазова М.Г. Высотских.

Глава Администрации города Глазова                                               А.Н. Коземаслов
Согласовано:
Глава муниципального образования «Кожильское»                        Э.В. Ельцова

Директор МУП «Водоканал г. Глазова»                                              В.В. Костарев